REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
homenagem aos 70 anos da
Algar Telecom.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  68  do  Regimento  Interno  desta
Casa, requeiro a realização, no dia 15 de fevereiro do corrente ano,
de Sessão Solene em homenagem aos 70 anos da Algar Telecom.

JUSTIFICATIVA

A  Algar  Telecom,  empresa  brasileira  de
telecomunicações,  comemora,  em 2024,  70 anos de história.  Com
amplitude nacional, sede em Uberlândia e integrante do grupo Algar,
fora fundada, em 1954, sob a denominação CTBC, com “o propósito
de facilitar a comunicação dos moradores de regiões consideradas
remotas naquela época”, tendo sido fundamental no desenvolvimento
do Brasil Central. Sob o propósito  Gente servindo Gente, tem rede
moderna  e  tecnológica  em  372  cidades  de  16  estados  e  Distrito
Federal e possui mais de 1 milhão de clientes do varejo em Minas
Gerais, São Paulo, Mato Grosso do Sul e Goiás, com vocação firme à
conectividade, e mais de 4 mil colaboradores (profissionais). Trata-se,
pois,  de  reconhecimento  e  gratidão  à  companhia pela  história
corajosa e  inovadora e  pelos inúmeros contributos a Uberlândia e
região e ao país.

Sala das Sessões, em          de                              de 2024.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

44
46

41
74

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244464174800

RE
Q

 n
.8

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
12

:3
8:

53
.3

57
 -

M
ES

A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Leão)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 70 anos da

Algar Telecom.

Assinaram eletronicamente o documento CD244464174800, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7731)

 3  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_125296)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244464174800

RE
Q

 n
.8

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
12

:3
8:

53
.3

57
 -

M
ES

A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE